
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA 

MUNICIPALE 
N. 584 DEL 14/11/2024  

 
 
OGGETTO: 

ABBONAMENTO SERVIZIO DI BASE ANCITEL PER L' ANNO 2025 - ADESIONE AL 
SERVIZIO ACI-PRA PER L' ANNO 2025 - IMPEGNO DI SPESA 
C.IG.:B44D8EABAC            

 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno quattordici del mese di novembre nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Polizia Municipale 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data 30.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione Super Semplificato (DUPS) - Periodo 
2024/2026.  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo lo schema di cui 
al D. Lgs. n. 118/2011. 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 07 del 18.01.2024 esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano delle risorse e degli obiettivi 2023/2025 e sono state assegnate ai responsabili 
dei servizi le risorse in conformità con il bilancio di previsione 2024/2026. 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 14 giugno 2024, con cui viene confermato al sottoscritto l’incarico 
di Responsabile Posizione organizzativa dell’Area di Vigilanza – Polizia Locale – Servizio associato 
Manta-Lagnasco-Saluzzo conferito con Decreto Sindacale n. 11 del 30 settembre 2022 del Comune 
di Manta. 
 
Dato atto che il sottoscritto ha controllato preventivamente la regolarità tecnica della presente 
determinazione e attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 
bis, comma 1, del D.L.gs 18/08/2000 n.267 e s.m.i.. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che si rende necessario rinnovare l’abbonamento ai servizi informativi telematici di 
adesione al servizio di base Ancitel e di ACI-PRA per l’anno 2025, quale supporto fondamentale per 
l’attività del Comando di Polizia Locale. 
 
Considerato, pertanto, che al fine di stipulare il sopra accennato contratto è necessario 
corrispondere un canone annuo con le seguenti tariffe:  
Canone annuo di abbonamento Servizi di Base   € 360,00 I.V.A. esclusa 
Canone annuo di abbonamento ACI-PRA              € 333,70  I.V.A. esclusa 
Presunte extra consultazioni nr. 1000                   € 0,365/cad. I.V.A. esclusa 

 

Rilevata l’esigenza da parte degli uffici comunali, di acquisire i prodotti di cui al prospetto in calce 
alla presente, per l’importo impegnato complessivo di € 1058,70 oltre ad I.V.A. 22% 

 
Visto il vigente Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 
 
Rilevato che non ricorrono, per il caso di specie, gli obblighi di cui all’art. 38 in materia di 
qualificazione della stazione appaltante e trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40mila 
euro trova applicazione quanto previsto dall’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. secondo il 
quale, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, le stazioni 
appaltanti posso procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro. 
 
Viste le disposizioni recate dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 78/2009, convertito con 
modificazioni nella L. 102/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma 
dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, si dà atto che: 
- il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del bilancio 

di esercizio dell'anno 2024; 
- a seguito verifica preventiva, il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto trattasi di spesa 
corrente il cui pagamento deve avvenire a scadenza determinata, previa presentazione di 
fattura. 

 
Ritenuto opportuno provvedere in merito ed assumere il conseguente impegno a carico del 
bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere. 
 
Acquisito il Codice Identificativo della procedura di gara (C.I.G.), attraverso l'apposita procedura 
telematica, del portale dell’A.N.A.C., Piattaforma Contratti Pubblici anche in relazione alla 
tracciabilità finanziaria ex art. 3 L. 136/2010, come modificato dal D.L. 187/2010 convertito con 
modificazioni dalla L. 217/2010, con le tempistiche definite dall’A.N.A.C. (Comunicato del 
Presidente del 13/07/2016).  
 
Ritenuto necessario impegnare la spesa di che trattasi, in quanto trattasi di servizio indispensabile e 
continuativo per il regolare svolgimento dell’attività del servizio di polizia municipale. 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 
 
 

DET ERMINA  
 
 

1) Di impegnare a favore di Anci Digitale Spa, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2001, la spesa complessiva 
presunta per il servizio di cui all’oggetto per l’anno 2025, per l’importo di € 1.291,61 IVA 
INCLUSA in regime di split payment, corrispondente a obbligazione giuridicamente perfezionata, 
con le seguenti imputazioni sul bilancio di previsione 2024/2026 agli esercizi in cui la stessa è 
esigibile: 

 

Eserc. Finanz. 2025  

Voce 1130  

AG 4 POLIZIA MUNICIPALE 

Cap./Art. 1322/99 Descrizione 
SPESE PER L'ACCERTAMENTO DI VIOLAZIONI AL 
CODICE DELLA STRADA 

Missione 03 Programma 01 Macroaggregato 103 

Titolo  1 Spese correnti 

Livello 4 U.1.03.02.19.000 - Servizi informatici e di telecomunicazioni 

Importo lordo € 1.291,61  (1058,70 + 232,91 iva) 

 
2) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, ed in 

attuazione della circolare RGS n. 5/2016 che il cronoprogramma di spesa derivante dal presente 
impegno è compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, commi 707-734, della 
Legge n. 208/2015. 

 
3)  Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

  
4)  Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del servizio. 

 
5)  Di dare atto che, in ottemperanza alle vigenti disposizioni di Legge in materia di scissione dei 

pagamenti (split payment), l’importo relativo all’IVA viene accantonato per poi essere versato 
all’Erario entro e non oltre il 16 del mese successivo al pagamento. 

 
6) Di dare atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestate la copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario, ai 
sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
7) Di dare atto che alla liquidazione della spesa, a norma dell’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000, si 

provvederà dietro presentazione di regolare fattura elettronica ed entro il limite di spesa su 
indicato. 

 
8) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. 33/2013. 
 
9) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. che il responsabile del 

procedimento è lo scrivente Responsabile del Servizio. 
 
10) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario per i 

provvedimenti di competenza. 
 

  

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente                                                                                                                  

F.to:Vice Commissario P.M. SENESTRO Fulvio 

 


